
 

1 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

Delibera a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice degli 

appalti pubblici) e s.m.i. 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, "Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del patrimonio e la Contabilità generale dello 

Stato" ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924, n. 827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice degli appalti 

pubblici"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50); 

VISTA  la Legge 14 giugno 2019, n.55 che ha convertito il D.L n.32 del 18 

aprile 2019; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per le parti rimaste in vigore in via 

transitoria, ai sensi degli articoli 216 e 217 del D.lgs. n.50/2016; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012, n.236, "Regolamento recante disciplina 

delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e 

forniture"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n.196, "Legge di contabilità e Finanza 

pubblica"; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190, “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 



 

2 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", così come 

modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni in 

Legge 11 agosto 2014, n.114, "Misure urgenti per la semplificazione e 

la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli Uffici Giudiziari"; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, 

approvato dal Ministro della Difesa il 3 febbraio 2020; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n.160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022";  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze in data 30 dicembre 

2019, contenente la ripartizione in capitoli di spesa delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTO  il Decreto del Ministero della Difesa in data 29 gennaio 2020 che, ai 

sensi dell’art.14 del D.lgs. n.165/2001, approva la Direttiva generale 

per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2020; 

VISTA la Legge 23.12.1999, n.448, “Disposizioni per la formazione del 

bilancio Annuale e Pluriennale dello Stato – Legge finanziaria 2000” e 

s.m.i.; 

VISTO  l'art.538 bis del D.lgs. 66/2010 che prevede che "Al fine di garantire, 

senza soluzione di continuità, a partire dal 1° gennaio di ciascun anno i 

servizi di assicurazione e di trasporto finanziati dai provvedimenti di 

autorizzazione e proroga delle missioni internazionali delle Forze 

Armate, il Ministero della Difesa è autorizzato ad avviare, nell'anno 

precedente il finanziamento, le procedure di affidamento dei relativi 

contratti fino alla fase di stipulazione compresa"; 

VISTA  la determina a contrarre n. M_D GCOM RE22020 0000139 del 17 aprile 

2020 con la quale è stato autorizzato l'esperimento,  a cura del 2° 

Reparto / 3^ Divisione della Direzione Generale, della gara 



 

3 

 

dematerializzata a procedura aperta in via d’urgenza,  in ambito UE  ai 

sensi dell'articolo 60, comma 3 del D.lgs. n.50/2016, con ricorso al 

"sistema informatico di negoziazione" in modalità ASP in lotto unico con 

il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso,  per 

l'approvvigionamento del servizio di trasporto aereo, in uso esclusivo, di 

personale dell’Amministrazione della Difesa in ambito nazionale, 

internazionale ed intercontinentale per il periodo 1° luglio 2020 - 31 

dicembre 2020; 

TENUTO CONTO che i termini fissati per la ricezione delle offerte era stato fissato 

alle ore 16:30 del giorno 12 maggio 2020; 

CONSIDERATO che l’ultimo giorno dei termini previsti per la richiesta di chiarimenti, 

alcuni operatori economici hanno formulato una serie di quesiti tecnici 

la cui conoscenza viene dagli stessi ritenuta determinante per la 

formulazione di un’adeguata offerta; 

CONSIDERATO che la S.A. potrà soddisfare tali richieste solo dopo aver acquisito le 

risposte all’uopo fornite dagli Enti Committenti unici detentori dei dati in 

questione; 

VISTO  l’art.79, comma 3, lettera a) del D.lgs.50/2016, la Stazione Appaltante 

reputa necessario procedere alla riapertura dei termini per la 

presentazione dell’offerta che vengono fissati alle ore 13:00 del giorno 3 

giugno 2020; 

CONSIDERATI i recenti sviluppi e le evoluzioni giurisprudenziali sia a carattere 

nazionale e comunitario, che hanno portato la S.A. a valutare di 

introdurre nell’esecuzione del servizio, il ricorso al subappalto nei limiti 

del 40% dell’importo complessivo del contratto, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 1, comma 18, della legge n. 55/2019, in deroga all’105 

del Codice; 

CHE  la stessa, pertanto, in tal senso provvederà a rettificare il bando, il 

disciplinare e tutti gli altri documenti di gara; 

 

 



 

4 

 

D E T E R M I N A 

– le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

– di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle offerte per l’appalto 

del servizio di trasporto aereo, in uso esclusivo, di personale dell’Amministrazione 

della Difesa in ambito nazionale, internazionale ed intercontinentale per il periodo 

1° luglio 2020 – 31 dicembre 2020, che vengono fissati alle ore 13:00 del giorno 3 

giugno 2020; 

– di ammettere, nell’esecuzione del servizio, il ricorso al subappalto nei limiti del 

40% dell’importo complessivo del contratto, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 1, comma 18, della legge n. 55/2019, in deroga all’105 del Codice; 

– rimane invariato il valore dell’appalto e tutte le altre motivazioni a giustificazione 

del ricorso alla procedura ad evidenza pubblica indicate nella sopracitata 

Determina a contrarre del 17 aprile 2020. 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Mario SCINTU)  

 


	segnatura: M_D GCOM DE22020 0000182 08-05-2020
		2020-05-08T12:09:15+0200
	MARIO SCINTU


		2020-05-08T12:08:33+0200
	FirmaHSM




